ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ
МИНИСТРЛІГІ

	[image: gerb]
	МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№ 684                                                                                                 от 13 декабря 2018 года

2

         Астана қаласы                                                                                                                        город Астана

	О внесении изменений и дополнения в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля 2015 года № 198 «Об утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых
в сфере семьи и детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля 2015 года № 198 «Об утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых в сфере семьи и детей» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 11184, опубликован 18 июня 2015 года в информационно-правовой системе «Әділет») следующие изменения и дополнение:
пункт 1 приказа изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить:
1) Стандарт государственных услуг «Выдача справок по опеке и попечительству» согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2) Стандарт государственных услуг «Установление опеки или попечительства над ребенком-сиротой (детьми-сиротами) и ребенком (детьми), оставшимся без попечения родителей» согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3) Стандарт государственных услуг «Выдача справок для распоряжения имуществом несовершеннолетних детей и оформления наследства несовершеннолетним детям» согласно приложению 3 к настоящему приказу;
4) Стандарт государственных услуг «Предоставление бесплатного подвоза к общеобразовательным организациям и обратно домой детям, проживающим в отдаленных сельских пунктах» согласно приложению 4 к настоящему приказу;
5) Стандарт государственных услуг «Предоставление бесплатного и льготного питания отдельным категориям обучающихся и воспитанников в общеобразовательных школах» согласно приложению 5 к настоящему приказу;
6) Стандарт государственных услуг «Назначение выплаты пособия опекунам или попечителям на содержание ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (детей), оставшегося без попечения родителей» согласно приложению 6 к настоящему приказу;
7) Стандарт государственных услуг «Передача ребенка (детей) на патронатное воспитание и назначение выплаты денежных средств на содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям» согласно приложению 7 к настоящему приказу;
8) Стандарт государственных услуг «Постановка на учет лиц, желающих усыновить детей» согласно приложению 8 к настоящему приказу;
9) Стандарт государственных услуг «Аккредитация агентства по усыновлению» согласно приложению 9 к настоящему приказу;
10) Стандарт государственных услуг «Продление срока аккредитации агентства по усыновлению» согласно приложению 10 к настоящему приказу;
11) Стандарт государственных услуг «Назначение единовременной денежной выплаты в связи с усыновлением ребенка-сироты и (или) ребенка, оставшегося без попечения родителей» согласно приложению 11 к настоящему приказу;
12) Стандарт государственных услуг «Прием документов и выдача направлений на предоставление отдыха в загородных и пришкольных лагерях отдельным категориям обучающихся и воспитанников государственных учреждений образования» согласно приложению 12 к настоящему приказу;
13) Стандарт государственных услуг «Выдача разрешения на свидания с ребенком родителям, лишенным родительских прав, не оказывающие на ребенка негативного влияния» согласно приложению 13 к настоящему приказу;
14) Стандарт государственных услуг «Передача ребенка (детей) на воспитание в приемную семью и назначение выплаты денежных средств на их содержание» согласно приложению 14 к настоящему приказу;
15) Стандарт государственных услуг «Выдача решения органа опеки и попечительства об учете мнения ребенка, достигшего десятилетнего возраста» согласно приложению 15 к настоящему приказу.»;
приложения 1, 2, 3, 6, 7, 8, 10, 13, 14, 15 и 16 указанного приказа изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 и 11                       к настоящему приказу;
приложения 4 и 9 указанного приказа исключить;
правый верхний угол приложения 5 к указанному приказу изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 13 апреля 2015 года № 198»;

правый верхний угол приложения 11 к указанному приказу изложить в следующей редакции:
«Приложение 9
к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 13 апреля 2015 года № 198»;
правый верхний угол приложения 12 к указанному приказу изложить в следующей редакции:
«Приложение 10
к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 13 апреля 2015 года № 198»;
дополнить приложением 15 согласно приложению 12 к настоящему приказу.
2. Комитету по охране прав детей Министерства образования и науки Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан;
4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                            вице-министра образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр образования и науки
             Республики Казахстан					Е. Сагадиев

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
________ облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 14.12.2018
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік
тіркеудің тізіліміне № 17954 болып енгізілді

Результаты согласования
Министерство образования и науки РК - заместитель директора Ахан Хамерил-Заманович Жарменов, 07.12.2018 16:12:34, положительный результат проверки ЭЦП
[bookmark: _GoBack]Министерство информации и коммуникаций РК - Министр Даурен Аскербекович Абаев, 12.12.2018 12:03:22, положительный результат проверки ЭЦП
Министерство юстиции РК - Заместитель Министра МЮ РК Эльвира Абилхасимовна Азимова, 12.12.2018 19:15:15, положительный результат проверки ЭЦП
Результаты подписания
Министерство образования и науки РК - Министр Ерлан Кенжегалиевич Сагадиев, 13.12.2018 16:02:40, положительный результат проверки ЭЦП
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  19.12.2018.
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 17954 болып енгізілді

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  19.12.2018.
image1.png